
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_26_ июня_2 0 ^  года № 539-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21 ноября 2022 года № 448-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении 
действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области. 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам на финансовую поддержку 
реализации инициативных проектов, установленный i постановлением 
Правительства Иркутской области от 5 октября 2022 года № 766-пп, следуюгцие 
изменения;

1) в пункте 6:
подпункт 1 признать утратившим силу;
в подпункте 3 слова «мероприятий по реализации» исключить;
2) подпункт 2 пункта 10 признать утратившим силу;
3) в подпункте 2 пункта 12 слова «условиям предоставления субсидий, 

установленным подпунктами 1,» заменить словами «условию предоставления 
субсидий, установленному подпунктом»;

4) дополнить пунктами 14̂ , 14̂  следующего содержания:
«14^ В случае образования экономии субсидий в результате 

осуществления закупок товаров, работ, услуг муниципальные образования, в 
отношении которых принято решение о предоставлении субсидий в году 
предоставления субсидий по согласованию с инициаторами инициативного 
проекта, имеют право перераспределить образовавшуюся экономию в рамках 
инициативного проекта.

14̂ . В случае изменения конъюнктуры цен муниципальные образования 
по согласованию с инициаторами инициативного проекта вправе увеличить



объем финансирования реализации инициативного проекта за счет средств 
местного бюджета с учетом инициативных платежей (далее -  увеличение 
объема финансирования реализации инициативного проекта). При этом 
размер субсидии муниципальному образованию пересчету не подлежит.

В случае увеличения объема финансирования реализации 
инициативного проекта орган местного самоуправления муниципального 
образования не позднее 30 календарных дней со дня такого увеличения 
представляет в министерство информацию об объеме финансирования 
реализации инициативного проекта за счет средств местного бюджета с 
учетом инициативных платежей, а также об изменении конъюнктуры цен.»;

5) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года 
№ 108-пп, изменение, дополнив его пунктом 15* следующего содержания:

«15*. В случае изменения конъюнктуры цен ; муниципальные 
образования имеют право увеличить объем финансирования Мероприятий за 
счет средств местного бюджета (далее -  увеличение объема финансирования 
Мероприятий). При этом размер субсидии муниципальному образованию 
пересчету не подлежит.

В случае увеличения объема финансирования Мероприятий 
орган местного самоуправления муниципального образования 
не позднее 30 календарных дней со дня такого увеличения представляет в 
министерство информацию об объеме финансирования реализации 
Мероприятий за счет средств местного бюджета, а также об изменении 
конъюнктуры цен.».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru.).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 26 июня 2023 года 

539 ч ш ------------------------------ -̂---------

«Приложение 1
к Порядку предоставления и
распределения субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на
финансовую поддержку реализации 
инициативных проектов

ЗАЯВКА
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ФИНАНСОВУЮ ПОДДЕРЖКУ 
РЕАЛИЗАЦИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ В ЦЕЛЯХ 
СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
РЕАЛИЗАЦИЮ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
на год

(наименование муниципального образования Иркутской области)

Перечень инициативных проектов:

Наименование
инициативного

проекта

Общий объем 
финансирования, 

руб.

в том числе за счет средств:
областного
бюджета,

руб.

местного
бюджета,

руб.

инициативных 
платежей, руб.

ИТОГО:

К настоящей заявке прилагаю копию правового акта муниципального 
образования, утверждающего перечень инициативных проектов, в целях 
софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета 
местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных 
проектов в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию инициативных проектов на 
территории Иркутской области.



Г лава муниципального образования
Иркутской области __________ ( ______ _̂__________)

м.п. (подпись) (расшифровка подписи)
Руководитель финансового органа 
администрации муниципального
образования Иркутской области __________ ( ______ _̂__________)

(подпись) (расшифровка подписи)
Ответственный исполнитель________ __________ ( _________________ )

_________________________________ (подпись) (расшифровка подписи)

2

(№ раб. телефона, e-mail) 

№ сот. телефона) ».


